
VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 303 Pág. 61

B
O

C
M

-2
02

41
22

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Vivienda,Transportes e Infraestructuras

17 RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Dirección General de Trans-
portes y Movilidad de la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras,
sobre la aplicación del artículo 2 de la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la
Consejería de Transportes, Movilidad e Infraestructuras, sobre régimen tarifa-
rio de los servicios interurbanos de autotaxi.

La Comunidad de Madrid, de acuerdo con el artículo 26.1.6 de su Estatuto de Autono-
mía, aprobado por Ley Orgánica 3/1981, de 25 de febrero, tiene competencia exclusiva so-
bre los transportes por carretera cuyo itinerario transcurre íntegramente en su territorio. Ade-
más, en virtud de la delegación de competencias en las Comunidades Autónomas operada
por la Ley Orgánica 5/1987, de 30 de julio, es competente para el establecimiento, en su ám-
bito territorial, del sistema tarifario de los servicios de autotaxi de carácter interurbano, aun
cuando los mismos se efectúan al amparo de una autorización de ámbito nacional.

En base a lo anterior, mediante la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Consejería
de Transportes, Movilidad e Infraestructuras, se estableció el régimen tarifario de los servi-
cios interurbanos de autotaxi y las condiciones de su aplicación, actualmente en vigor, de-
terminando en su artículo 2 las cuantías máximas a aplicar por los conceptos de inicio de
servicio, precio por kilómetro y precio por hora de espera, según los días y franjas horarias los
servicios sean realizados. Concretamente, se establecen, por inicio del servicio 2,50 euros,
de lunes a viernes de 7:00 horas a 21:00 horas, y 3,10 euros, los sábados, domingos y fes-
tivos de 7:00 horas a 21:00 horas y todos los días de 21:00 horas a 7:00 horas; por kilómetro
recorrido 1,25 euros, de lunes a viernes de 7:00 horas a 21:00 horas, y 1,30 euros, los sábados,
domingos y festivos de 7:00 horas a 21:00 horas y todos los días de 21:00 horas a 7:00 horas;
y por hora de espera 22,00 euros, de lunes a viernes de 7:00 horas a 21:00 horas, y 25,00 euros,
los sábados, domingos y festivos de 7:00 horas a 21:00 horas y todos los días de 21:00 ho-
ras a 7:00 horas.

De acuerdo con el artículo 12 de la Ley 20/1998, de 27 de noviembre, de Ordenación
y Coordinación de los Transportes Urbanos de la Comunidad de Madrid, en las zonas en las
que exista interacción o influencia recíproca entre los servicios de transporte de varios mu-
nicipios, se podrán establecer Áreas de Prestación Conjunta de Servicios, en cuyo caso se
habilita a los vehículos dotados con licencia de autotaxi de cualquiera de los municipios que
las integran para prestar cualquier servicio que se realice íntegramente dentro de su territo-
rio, con independencia del municipio en el que se encuentre domiciliada su licencia de auto-
taxi, por lo que, el transporte entre estos municipios, que anteriormente tenía la considera-
ción de interurbano, pasa a ser considerado como urbano.

Por Resolución de 11 de marzo de 2021, de la Dirección General de Transportes y Mo-
vilidad, de la Consejería de Transportes, Movilidad e Infraestructuras, se constituye la nue-
va Área de Prestación Conjunta de los Servicios de Transporte de Viajeros en Automóviles
de Turismo de Madrid (en adelante, APC de Madrid) y se establecen las normas que la re-
gulan, quedando integrada en un primer momento por 56 municipios, con 15.776 vehícu-
los taxi y siendo su órgano gestor el Ayuntamiento de Madrid.

Posteriormente, mediante Resolución de 2 de junio de 2024, la Dirección General de
Transportes y Movilidad autoriza la incorporación al APC de Madrid de trece nuevos munici-
pios, quedando integrada en la actualidad por 69 municipios, con 15.812 vehículos taxi.

El APC de Madrid se configura como una zona muy extensa y la más poblada de la Co-
munidad de Madrid, en la que los servicios de taxi que prestan los 15.812 vehículos taxi, tie-
nen la misma regulación y precios, respecto de los cuales les son de aplicación las tarifas ur-
banas autorizadas por la Comisión de Precios, del Consejo de Consumo de la Comunidad de
Madrid, a propuesta del Ayuntamiento de Madrid, al tener el carácter de urbanos.

En la actualidad, casi todas las ciudades del área metropolitana de Madrid están den-
tro del APC de Madrid, lo que constituye, a los efectos de los servicios de taxi, una gran
ventaja para los ciudadanos cuando han de realizar los trayectos entre las principales ciu-
dades de la comunidad. Pero, además, con la finalidad de ofrecer mayor transparencia al pú-



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 303

B
O

C
M

-2
02

41
22

0-
17

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

blico usuario y procurar una homogeneización de precios en esta modalidad de transporte
de viajeros, la citada Comisión de Precios viene utilizando el criterio de que todos los mu-
nicipios igualen o acerquen sus tarifas a las autorizadas al citado ayuntamiento.

La Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Consejería de Transportes, Movilidad e
Infraestructuras, en el artículo 3.3 dispone que “Mientras que el recorrido discurra por sue-
lo urbano del municipio de residencia de la autorización, se aplicará la tarifa urbana que co-
rresponda. De igual modo, en los servicios realizados al amparo de autorizaciones residen-
ciadas en un Área Territorial de Prestación Conjunta se aplicarán las tarifas autorizadas
para dicha Área en tanto no se rebasen sus límites. En ambos casos se aplicará el precio por
kilómetro recorrido y el precio por hora de espera, previstos en el artículo 2 de esta Orden,
una vez sobrepasados los mismos”, lo que supone que, en muchos de los trayectos interur-
banos se aplica, en gran parte de su recorrido, las tarifas urbanas autorizadas para el área de
prestación y el cambio de una tarifa a otra al salir de sus límites, en no pocas ocasiones, ge-
nera desconfianza en los usuarios al tener, el conductor del vehículo taxi, que manipular en
el taxímetro al activar la tarifa interurbana.

Dado el tiempo transcurrido desde la aprobación de la Orden de 17 de diciembre de 2019,
con el incremento de costes que se había experimentado durante el mismo, y a la vista del ré-
gimen del régimen tarifario autorizado el día 28 de noviembre de 2023 por la Comisión de Pre-
cios, que fue de aplicación a partir de las 0:00 horas del día 1 de enero de 2024, la Dirección
General de Transportes y Movilidad, con fecha 4 de diciembre de 2023, dicta resolución sobre
la aplicación del artículo 2 de la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Consejería de Trans-
portes, Movilidad e Infraestructuras, sobre régimen tarifario de los servicios interurbanos de
autotaxi, mediante la que se vienen a igualar las cuantías de las tarifas interurbanas previstas
en dicho artículo, a las tarifas urbanas aprobadas para el APC de Madrid, de aplicación a partir
del día 1 de enero de 2024. Concretamente, se establecieron, por inicio del servicio 2,50 euros,
de lunes a viernes de 7:00 horas a 21:00 horas, y 3,15 euros, los sábados, domingos y festivos
de 7:00 horas a 21:00 horas y todos los días de 21:00 horas a 7:00 horas; por kilómetro reco-
rrido 1,20 euros, de lunes a viernes de 7:00 horas a 21:00 horas, y 1,50 euros, los sábados, domin-
gos y festivos de 7:00 horas a 21:00 horas y todos los días de 21:00 horas a 7:00 horas; y por hora
de espera 25,00 euros, de lunes a viernes de 7:00 horas a 21:00 horas, y 27,00 euros, los sábados,
domingos y festivos de 7:00 horas a 21:00 horas y todos los días de 21:00 horas a 7:00 horas.

Como consecuencia de la evolución de los costes durante el año 2024, en especial del in-
cremento de la cuantía de las pólizas de los seguros que ofrecen cobertura a la actividad de
autotaxi, a la vista del régimen tarifario autorizado el pasado día 29 de noviembre por la Co-
misión de Precios, de aplicación a partir de las 0:00 horas del día 1 de enero de 2025, se ha
estimado que, de nuevo, para una correcta aplicación del régimen tarifario de los servicios in-
terurbanos de autotaxi, a los efectos de preservar los derechos de los usuarios de este tipo de
servicios, se han de igualar las cuantías de las tarifas interurbanas de inicio del servicio y pre-
cio por kilómetro recorrido, previstas en el artículo 2 de la citada Orden, a las tarifas urbanas
aprobadas para el APC de Madrid, de aplicación a partir del día 1 de enero de 2025. En cuan-
to al precio por hora de espera, es ésta una tarifa que experimentó, durante el año 2024, la su-
bida de 22,00 a 25,00 euros, de lunes a viernes, de 7:00 a 21:00 horas; y de 25,00 a 27,00 euros
los sábados, domingos y festivos, de 7:00 a 21:00 horas, y todos los días, de 21:00 a 7:00 horas.
Teniendo en cuenta este reciente incremento, ya aplicable a partir del día 1 de enero de 2024,
con el objetivo de ajustar el precio de hora de espera a la previsión de los indicadores de pre-
cios que afectan a la actividad de autotaxi, pero en aras de no repercutirlo íntegramente en los
usuarios del servicio, se estima la conveniencia de limitar la subida del precio por hora de es-
pera en referencia a la efectuada en las tarifas urbanas aprobadas para el APC de Madrid.

La disposición final de la Orden de 17 de diciembre de 2019, autoriza a la Dirección
General de Transportes y Movilidad para dictar cuantas resoluciones procedan para la in-
terpretación y aplicación de la misma.

En su virtud, de acuerdo con los preceptos legales citados y demás normas que le sean
de aplicación, en uso de las competencias atribuidas a esta Dirección General en el artícu-
lo 6 del Decreto 244/2023, de 4 de octubre, del Consejo de Gobierno por el que se estable-
ce la estructura orgánica de la Consejería de Vivienda, Transportes y Movilidad,



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 303 Pág. 63

B
O

C
M

-2
02

41
22

0-
17

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

RESUELVO

Que serán de aplicación, a partir de las 0:00 horas del día 1 de enero de 2025, a los
servicios enumerados en el artículo 1 de la Orden de 17 de diciembre de 2019, de la Con-
sejería de Transportes, Movilidad e Infraestructuras, las siguientes tarifas máximas:

a) Inicio del servicio:
— De lunes a viernes de siete a veintiuna horas: 2,55 euros.
— Sábados, domingos y festivos de siete a veintiuna horas y todos los días de

veintiuna a siete horas: 3,20 euros.
b) Precio por kilómetro recorrido:

— De lunes a viernes, de siete a veintiuna horas: 1,35 euros.
— Sábados, domingos y festivos de siete a veintiuna horas y todos los días de

veintiuna a siete horas: 1,50 euros.
c) Precio por hora de espera:

— De lunes a viernes de siete a veintiuna horas: 25,50 euros.
— Sábados, domingos y festivos de siete a veintiuna horas y todos los días de

veintiuna a siete horas: 27,50 euros.
Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, a 11 de diciembre de 2024.—El Director General de Transportes y Movilidad,

Luis Miguel Torres Hernández.
(03/20.347/24)


		2024-12-20T08:22:07+0100




